

Allerød den 01-12-2021

## Høringssvar fra Allerød Ungdomsskoles bestyrelse vedrørende fremtidens fritids- og ungeområde

I forbindelse med at Børne- og skoleudvalget har sendt sagen om fremtidens fritids- og ungeområde i høring, har bestyrelsen for Allerød Ungdomsskole behandlet høringsmaterialet på møde den 30/11 2021 og den 1/12 2021.

Indledningsvis finder bestyrelsen det positivt, at man har gennemført en god inddragende proces i forhold til indhold på ungeområdet.

### Indstilling fra AU's bestyrelse

Bestyrelsen peger på model B, idet modellen kan besluttes forholdsvis hurtigt, og det vil i forbindelse med bindende samarbejdsaftaler kunne understøtte Børne- læringsynet og Børne- ungepolitikken og sikre den ønskede udvikling i forhold til at skabe optimale tilbud til større børn og unge.

Det fremgår også af notat fra forvaltningen, at samarbejde, netværksdannelse og videndeling mellem aktører på fritids- og ungeområdet, vil kunne udvikles indenfor den nuværende organisering. Det er bestyrelsen enig i.

Det er bestyrelsens opfattelse, at model A kræver yderligere kvalificering, og forslaget kan derfor ikke på nuværende tidspunkt støttes. Der arbejdes på en konkretisering af SSP-arbejdet og hvordan dette skal organiseres (se under model A på side 7 i notatet). Dette er altså ikke færdigt - derfor bør beslutningen udsættes. Hertil bemærkes, at ungdomsuddannelserne ikke er taget med på trods af, at BSU har ønsket at området inddrages.

Alternativt anbefaler bestyrelsen således, at en endelig beslutning om ændret organisering udskydes til behandling/beslutning i det kommende byråd.

### AU's udgangspunkt

AU har i indeværende periode udviklet en gennemarbejdet strategiplan med operationelle mål. Herudover er ledelsen/administrationen blevet styrket, hvilket har skabt større handlekraft og nye samarbejdsrelationer.

Der arbejdes ud fra et inkluderende læringsfokus, til fordel for rigtig mange unge.

Bestyrelsen er bekymret for, at den gunstige udvikling vil blive sat i stå ved den foreslåede organisationsændring, jf. forslag A.

## Særlige bekymringer

Det er positivt, at ungdomsskolelovgivningen benyttes som udviklingsmulighed på ungeområdet, men bestyrelsen er bekymret for, at model A medfører en klubdomineret organisation da bestyrelsen i praksis ser det som en udvidelse af den eksisterende Klub Allerød, der får tilført en klub og en ungdomsskole under sig.

Sammenligningen med den nye klyngestruktur på dagtilbudsområdet holder ikke helt, da der, modsat dagtilbudsområdet, her er tale om to forskellige institutionstyper hvor klubberne har en bredere målgruppe end ungdomsskolen. Ungdomsskolen vil med forslaget gå fra at være en selvstændig skole til en være en lille enhed i forhold til de fem klubber på fem matrikler. Dette vil begrænse AUs handlemuligheder i forhold til i dag, og vil ikke være befordrende i forhold til AU's igangværende positive udvikling.

Med venlig hilsen  
Allerød ungdomsskoles bestyrelse.  
Esben Buchwald, formand